
VII. 
Škola v letech 1990-2000 

 
 
Školní rok 1989/90 za�ínal zcela oby�ejn� jako �ada rok� minulých. Hodina míru, branný 
závod Cena Prad�du, nácvik na �eskoslovenskou spartakiádu 90, inspekce odboru školství 
ONV atd. Nikoho ani ve snu nenapadlo, že by mohl být tento rok n��ím výjime�ným. 

�editelka školy:           V�ra Žá�ková - Matoušková 
Zástupkyn� �editelky:  Alena Staníková 

První stupe� základní školy Druhý stupe� základní školy 

T�ída 
I.A 
I.B 
I.C 
II.A 
II.B 
III.A 
III.B 
III.C 
IV.A 
IV.B 
IV.C 

Žáci 
22 
22 
20 
31 
30 
27 
25 
23 
22 
28 
26 

T�ídní u�itel(ka) 
Holí�ková Christina 
Ma�áková Ludmila 
Martinátová Margita 
Burešová Terezie 
Tydla�ková Zdenka 
Janalíková Miluše 
Polnarová Marie 
P�rová Ji�ina 
K�ížková Lenka 
Rusová Marcela 
Otáhalová Miluška 

T�ída 
V.A 
V.B 
VI.A 
VI.B 
VII.A 
VII.B 
VIII.A 
VIII.B 

Žáci 
33 
35 
32 
34 
34 
32 
26 
25 

T�ídní u�itel(ka) 
Krenstetterová Anna 
Žolnová Marcela 
Solovská R�žena 
Špa�ková Alena 
Solovský Rostislav 
K�ížková V�ra 
Matulík Viktor 
Staník Ivo 
  

P�išel 17. listopad 1989 a s ním �ada zm�n, které ovlivnily další vývoj školy. Již v prosinci 
1989 a lednu 1990 došlo k první úprav� u�ebního plánu. Nejprve byla zrušena povinná výuka 
ruského jazyka (zaveden p�edm�t cizí jazyk) a o m�síc pozd�ji branná výchova ve všech 
svých formách. V kv�tnu 1990 pak vyšel nový školský zákon, který zavedl devítiletou 
povinnou školní docházku na základní škole. Tím byla zahájena etapa p�echodu z desetileté 
povinné školní docházky na devítiletou a op�tného z�izování devátých t�íd. Zákon p�ímo 
uvád�l, že žáci, kte�í ve školním roce 1989/90 úsp�šn� ukon�ili osmý ro�ník základní školy a 
nebyli z n�jakého d�vodu p�ijati na st�ední školu, pokra�ují v pln�ní školní docházky v 
devátém ro�níku základní školy. Ve školním roce 1990/91 této možnosti využilo 9 žák�. 
Totéž m�lo platit i v dalších letech. P�vodní zám�r, že v�tšina žák� dokon�í povinnou školní 
docházku na základní škole a že z osmých t�íd budou odcházet jen studijn� nadaní žáci, se 
však nenaplnil. Naopak, bez ohledu na prosp�ch se všichni snažili využít možnosti, kterou jim 
zákon dával, a odcházeli ze základní školy již z osmého ro�níku. Jestliže se u nás devátá t�ída 
v letech 1990 až 1995 udržela, bylo to zpo�átku hlavn� proto, že k nám p�ijížd�li žáci ze 
Dvorc�. V posledním roce tzv. dobrovolné deváté t�ídy, tj. ve školním roce 1995/96, zanikla 
devátá t�ída i u nás. Od školního roku 1996/97 už byla devátá t�ída povinná.  
První polovina devadesátých let nebyla pro základní školy nijak p�íznivá. Vedle žák� 
devátých t�íd odcházeli v hojném po�tu také žáci osmých t�íd a také nejlepší žáci pátých t�íd, 
které zase odebírala osmiletá gymnázia. Po zavedení povinných devátých t�íd se situace 
pon�kud zlepšila. Na základních školách stouply po�ty žák� i po�ty t�íd, opa�né problémy 
m�li na st�edních školách, kde jeden ro�ník nyní chyb�l. 
 
S p�echodem na devítiletou povinnou školní docházku se �as od �asu vyno�ila také otázka 
úvazk� u�itel� a ostatních pedagogických pracovník�. P�vodn� m�l u�itel prvního stupn� 



základní školy týdenní úvazek 23 a u�itel druhého stupn� 21 hodin p�ímé práce s d�tmi. 
Úvahy zvýšit úvazky u�itel� až na 27 hodin týdn� našt�stí neprošly a úprava z roku 1992 se 
dotkla jen u�itel� druhého stupn�. Vedle úvazk� se hodn� diskutovalo také kolem u�itelských 
plat�. Hrubý nástupní plat vysokoškolsky vzd�laného u�itele základní školy byl sice z 5 570 
K� v roce 1996 zvýšen od 1.1.1997 na 6 010 K�, zdaleka však nedosahoval reálné úrovn� 
plat� z roku 1989. I to bylo nakonec p�í�inou �et�zové jednodenní výstražné stávky u�itel�, 
která na naší škole prob�hla ve �tvrtek 6.2.1997. Vláda odpov�d�la zvýšením úvazk� na 24 
hodiny týdn� a odebráním mzdových prost�edk� za prostávkovaný den. Tento stav trval až do 
1.9.1999, kdy se úvazky u�itel� op�t snížily na 22 hodin týdn�. 
 
 
V roce 1994 odešla do d�chodu zástupkyn� �editelky školy Alena Staníková. Do funkce 
zástupce �editelky byl k 1.8.1994 jmenován Vlastimil Špa�ek. Protože zákon 171/90 Sb. 
ukládal upravit postavení základních škol nejpozd�ji do 31.12.1994, v�novalo vedení školy v 
této dob� nejv�tší pozornost p�echodu základní školy do právní subjektivity. Mluvilo se sice o 
tom, že termín bude posunut, možná dokonce zrušen, ale zkušenosti jiných škol byly vesm�s 
dobré. Do právní subjektivity v této dob� navíc p�echázely tém�� všechny školy a školská 
za�ízení, kde byl z�izovatelem Školský ú�ad v Bruntále. Žádost naší školy byla schválena 
zastupitelstvem již v �íjnu 1994, ale pak se všechno na n�jaký �as zastavilo. Konaly se totiž 
obecní volby a na školu a její problémy nebyl �as. Starostou m�sta se v listopadu 1994 stal 
Ing. Rudolf Žaloudek, který d�v�rn� znal postavení školy jako právního subjektu ze svého 
d�ív�jšího p�sobení na St�ední pr�myslové škole v Bruntále, a ve vývoji nastal obrat. Shodou 
okolností byla z�izovací listina základní školy podepsána práv� v den, kdy Parlament �R 
rozhodl vypustit ze školského zákona formulaci "nejpozd�ji do 31. prosince 1994", tj. 
8.12.1994. 

 
Zavedení povinné deváté t�ídy ve školním roce 1996/97 ovlivnilo také u�ební plán základní 
školy. Staré osnovy byly p�epracovány a škola v tomto roce p�ešla (1.- 4. a 6. post. ro�ník) na 
vzd�lávací program Základní škola. P�echod byl ukon�en ve školním roce 1999/2000. 
Nejv�tším problémem tohoto období bylo zajišt�ní výuky cizích jazyk� od 4. postupného 
ro�níku.  
  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vzd�lávací program ZÁKLADNÍ ŠKOLA ve školním roce 1999/2000 

Ro�níky U�ební p�edm�ty 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Celkem 

�eský jazyk a literatura 
Cizí jazyk 
Prvouka 
P�írodov�da 
Vlastiv�da 
D�jepis 
Ob�anská nauka 
Rodinná výchova 
Zem�pis 
Matematika 
P�írodopis 
Fyzika 
Chemie 
Hudební výchova 
Výtvarná výchova 
Praktické �innosti 
T�lesná výchova 
Volitelné p�edm�ty 
Celkem 

9 
0 
2 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
4 
0 
0 
0 
1 
1 
1 
2 
0 

20 

10 
0 
2 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
5 
0 
0 
0 
1 
1 
1 
2 
0 
22 

10 
0 
3 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
5 
0 
0 
0 
1 
1 
1 
2 
0 
23 

7 
3 
0 
1 
2 
0 
0 
0 
0 
5 
0 
0 
0 
1 
2 
1 
2 
0 

24 

7 
3 
0 
2 
2 
0 
0 
0 
0 
5 
0 
0 
0 
1 
2 
1 
2 
0 

25 

4 
3 
0 
0 
0 
2 
1 
1 
2 
4 
2 
2 
0 
1 
2 
1 
2 
0 
27 

4 
3 
0 
0 
0 
2 
1 
1 
2 
4 
2 
2 
0 
1 
2 
1 
2 
1 
28 

4 
3 
0 
0 
0 
2 
1 
1 
2 
4 
2 
2 
2 
1 
1 
1 
2 
2 

30 

4 
3 
0 
0 
0 
2 
1 
1 
2 
4 
1 
2 
2 
1 
1 
1 
2 
3 

30 

59 
18 
7 
3 
4 
8 
4 
4 
8 
40 
7 
8 
4 
9 
13 
9 
18 
6 

229 

  

Všechny zm�ny, kterými škola procházela, odhalovaly postupn� nedostatky ve vybavení 
školy moderní vyu�ovací technikou. Zajišt�ní pot�ebných finan�ních prost�edk� na 
modernizaci technického vybavení se však ukázalo být v�tším problémem, než se p�vodn� 
zdálo. P�esto se v uplynulých p�ti letech poda�ilo alespo� �áste�n� tento stav zm�nit. V roce 
1995 byla uvedena do provozu nová u�ebna cizích jazyk�, následující rok prošla rekonstrukcí 
u�ebna fyziky a chemie, opravena byla cvi�ná kuchyn� a zakoupen kopírovací stroj. Byly také 
zahájeny p�ípravné práce k vybudování u�ebny výpo�etní techniky. Do provozu byla dána ve 
školním roce 1997/98. Tyto akce si vyžádaly náklady tém�� p�l milionu korun a byly získány 
v�tšinou prost�ednictvím Školského ú�adu v Bruntále. Postupn� se m�ní také vztah m�sta a 
obecního zastupitelstva ke škole. Od generální opravy školy uplynulo p�ece jenom již 20 let a 
na stavu budov je to znát. I když prost�edk� v m�stské pokladn� není nikdy dost, bylo možné 
provést nát�ry oken, opravit st�echy a zahájit renovaci podlah v u�ebnách na hlavní budov� 
školy. Od roku 1999 je v�tšina prost�edk� v�nována na plynofikaci školních budov. Velký 
dluh má škola i m�sto ješt� v��i d�tskému p�veckému sboru, vedenému paní Ludmilovou a 
Rusovou, jehož vystoupení m�žeme obdivovat již od roku 1995.  
 
V roce 1996 se partnerské vztahy m�st Nowy Bieru� a Moravský Beroun rozší�ily také do 
školy. Naší partnerskou školou se stala polská nowobierunská 2. základní škola, v jejímž �ele 
tehdy stála �editelka Irena Kaczmarek-Zajacowa. 
K prvnímu setkání žák� došlo u nás na váno�ním koncert� v roce 1996 a v lednu 1997 
vystupoval náš p�vecký sbor v Polsku. V tomto roce se žáci obou škol setkali ješt� dvakrát: v 



�ervnu v Mor. Beroun� a v zá�í v Polsku. Tentokrát šlo o sportovní utkání v malé kopané, 
vybíjené, košíkové a odbíjené. Polští hosté navštívili zámek v Bruntále, naši žáci zase zámek 
ve Pszcyn�. V roce 1998 se setkávaly hlavn� pedagogické kolektivy škol. Spole�ná setkání 
vyvrcholila v �íjnu 1998 zájezdem našich u�itel� do Now. Bierunia a Krakova. V roce 1999 
došlo v polském školství k �ad� zm�n, které vzájemné kontakty na n�jaký �as umrtvily, a tak 
jsou jedinými reprezentanty naší školy v sou�asné dob� pouze mažoretky, vystupující s místní 
dechovou hudbou. 
 
Ve školním roce 1999/00 má základní škola 19 t�íd, 2 odd�lení školní družiny a 424 žák�.Ve 
školní družin� pracují Marie Seemannová a Ludmila Chalupová, ve školní jídeln� Anna 
Lacmanová, Miluše 	ulíková, Kv�toslava Hanišová, Alena Spá�ilová a Zdenka Ml�ochová. 
Ekonomkou školy je Ludmila Vrablová. 

 

 

 �editelka školy:    Mgr. V�ra M a t o u š k o v á 
Zástupce �editelky: Mgr. Vlastimil Š p a � e k 

První stupe� základní školy Druhý stupe� základní školy 

I. A 
I. B 
II. A 
II. B 
III. A 
III. B 
IV. A 
IV. B 
IV. C 
V. A 
V. B 
Celk. 

24 
24 
22 
23 
25 
23 
18 
18 
18 
19 
19 
233 

Polnarová Marie, Mgr. 
Hude�ková Jana, Mgr. 
Pacek Ivan 
Janalíková Miluše, Mgr. 
Tydla�ková Zdenka 
Burdová So�a 
Mi�ová Jana 
Župková Eva, Mgr. 
Špa�ková Lada, Mgr. 
St�jová Marcela, Ing. 
K�ížková Lenka 

VI. A 
VI. B 
VII. A 
VII. B 
VIII. A 
VIII. B 
IX. A 
IX. B 
 
 
 
Celk. 

20 
21 
28 
29 
21 
24 
23 
25 
  

 
191 

Solovský Rostislav 
Solovská R�žena, RNDr. 
Žolnová Marcela, Mgr. 
Krenstetterová Anna, Mgr. 
Nerudová Sylva, Mgr. 
Špa�ková Alena, Mgr. 
Ludmilová Albína, Mgr. 
Rusová Marcela, Mgr. 
 Bez t�ídnictví: Mgr. Jarmila 
Jure�ková,  
Bc. Jana Ve�erková a Mgr. Jan 
Ve�erka 

  

 


